ПРОТОКОЛ № 77

заседания диссертационного совета Д 212.189.10,

созданного на базе Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Пермский государственный национальный исследовательский

университет»

от 19 февраля 2016 года

На заседании присутствуют 17 членов диссертационного совета из 25,

входящих в совет, в том числе 6 докторов наук по специальности 25.00.23 –

Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов.

Кворум общий и по специальности имеется.

На заседании присутствуют специалисты по профилю защищаемой

диссертации: к.г.н., доцент кафедры физической географии и ландшафтной

экологии ПГНИУ Фролова И.В.; к.г.н., доцент кафедры социально-

экономической географии Иванова М.Б.; ассистент кафедры физической

географии и ландшафтной экологии ПГНИУ Ахремчик А.М.; ассистент

кафедры физической географии и ландшафтной экологии ПГНИУ

Перевощикова О.А.; ст. преподаватель кафедры физической и общественной

географии УдГУ Лекомцев А.Л.

Повестка дня: защита диссертации Кашина Алексея Александровича

«Исследование ландшафтной организации территории Удмуртии как

фактора хозяйственного освоения и расселения населения»,

представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук

по специальности 25.00.23 – Физическая география и биогеография, география

почв и геохимия ландшафтов.

Работа выполнена на кафедре физической и общественной географии

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего профессионального образования «Удмуртский государственный

университет».

Научный руководитель: доктор географических наук (25.00.33.;

25.00.36.), Стурман Владимир Ицхакович, профессор кафедры экологии и

природопользования Удмуртского государственного университета (г. Ижевск).

Официальные оппоненты:
1. Ямашкин Анатолий Александрович, доктор географических наук,

профессор, декан географического факультета, заведующий кафедрой

землеустройства и ландшафтного планирования ФГБОУ ВПО «Мордовский

государственный университет им. Н.П. Огарева» (г. Саранск)

2. Фролова Ирина Викторовна, кандидат географических наук, доцент

кафедры физической географии и ландшафтной экологии ФГБОУ ВПО

«Пермский государственный национальный исследовательский университет»

(г. Пермь).

Ведущая организация – Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный университет» (г. Санкт-Петербург).

По докладу были заданы вопросы Мичуриной Ф.З., Катаевым В.Н.,

Черных А.В., Смородиным Б.Л., Вороновым Г.А., Прокашевым А.М.,

Зыряновым А.И., Прудским В.Г.

На диссертацию и автореферат поступило 15 отзывов: д.г.н., профессора

Севастьянова В.В., профессора кафедры метеорологии и климатологии

Томского государственного национального исследовательского университета;

д.г.н., профессора Бармина А.Н., заведующего кафедрой экологии,

природопользования, землеустройства и БЖД и к.г.н., Занозина В.В., доцента

кафедры географии, картографии и геоинформатики Астраханского

государственного университета; д.б.н., профессора Кулагина А.Ю.,

заведующего лабораторией лесоведения Уфимского института биологии РАН;

д.г.н., профессора Лопуха П.С., заведующего кафедрой общего землеведения и

гидрометеорологии Белорусского государственного университета; д.г.н.,

профессора Куролапа С.А., заведующего кафедрой геоэкологии и мониторинга

окружающей среды Воронежского государственного университета; д.с.-х.н.,

доцента, Яськова М.И., заведующего кафедрой геоэкологии и

природопользования Горно-Алтайского государственного университета; д.с.-

х.н., профессора Важова В.М., заведующего кафедрой географии и экологии

Алтайского государственного гуманитарно-педагогического университета им.

В.М. Шукшина; д.г.н., профессора Попковой Л.И., заведующей кафедрой

экономической и социальной географии и к.г.н., Казакова С.И., доцента

кафедры экономической и социальной географии Курского государственного

университета; д.г.н., профессора Архипова Ю.Р., профессора кафедры

экономической и социальной географии Чувашского государственного

университета им. И.Н. Ульянова; д.г.н., доцента Рыжова Ю.В., заведующего

лабораторией геоморфологии Института географии им. В.Б. Сочавы СО РАН;

д.г.н., профессора Смольянинова В.М., профессора кафедры географии и

туризма и к.г.н., Спесивого О.В., доцента кафедры географии и туризма

Воронежского государственного педагогического университета; д.б.н.,

профессора Витковской С.Е., профессора кафедры геоэкологии и

природопользования полярных областей Российского государственного

гидрометеорологического университета; к.г.н., доцента Мищенко А.А., доцента

кафедры физической географии Кубанского государственного университета;

к.г.н., доцента Ларина С.И., заведующего кафедрой геоэкологии Тюменского

государственного университета; к.г.н., доцента Никоноровой И.В., заведующей

кафедрой физической географии и геоморфологии Чувашского

государственного университета им. И.Н. Ульянова. Все отзывы положительные,

четырнадцать из них имеют замечания и пожелания. За 10 дней до защиты все

они были выставлены на сайт ПГНИУ.

В дискуссии по диссертации приняли участие: Воронов Г.А., Назаров

Н.Н., Калинин Н.А., Прокашев А.М.

Состав счетной комиссии: Бузмаков С.А., Зырянов А.И., Черных А.В.

Предложенный состав счетной комиссии избран открытым голосованием

единогласно: «за» – 17, «против» – нет, «воздержавшихся» – нет.

При проведении тайного голосования 17 членов диссертационного совета

из 25, входящих в совет, в том числе 6 докторов наук по специальности

25.00.23 – Физическая география и биогеография, география почв и геохимия

ландшафтов, проголосовали: «за» – 17, «против» – нет, недействительных

бюллетеней – нет.

Протокол счетной комиссии утвержден открытым голосованием: «за» –

17, «против» – нет, «воздержавшихся» – нет.

По результатам защиты и результатам тайного голосования,

диссертационный совет считает, что работа соответствует требованиям,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, и

присуждает Кашину Алексею Александровичу ученую степень кандидата

географических наук.

При обсуждении текста заключения диссертационного совета по

диссертации члены совета вносят отдельные редакционные правки.

Диссертационный совет открытым голосованием принимает текст

заключения единогласно: «за» – 17, «против» – нет, «воздержавшихся» – нет.

Председатель

диссертационного совета

доктор географических наук, профессор    М.Д. Шарыгин

Ученый секретарь

диссертационного совета

кандидат географических наук, доцент    Т.А. Балина